
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VI ER FLYTTET – NYT KONTOR I GUDHJEM MØLLE! 
Miljø- og EnergiCentret har flyttet lokaler fra 
Vibegård i Rønne til Gudhjem Mølle, Møllebakken 
4c, 3760 Gudhjem, hvor vi siden midten af august 
har været etableret på 2. sal. Her deler vi lokaler 
med Fødevareudviklingscenter Bornholm og 
sekretariatet for LAG-Bornholm. 
Vi har fået nyt telefonnummer: 30 35 38 45. 
Åbningstiderne er fortsat tirsdag onsdag og 
torsdag fra kl. 10 til 14 og telefontid mandag til 
torsdag fra kl. 9 til 16 og fredag fra kl. 9 til 12. 
Følg i øvrigt med på internetsiderne 
www.energitjenesten.dk og www.bomec.dk. 
 
 
NY MEDARBEJDER 
Pr. 1. august har bestyrelsen ansat 30-årige 
Mikkel Engset Høst fra Svaneke som ny 
energivejleder. Mikkel Engset Høst overtager 
hovedparten af Sven-Erik Holms opgaver, da 
Sven-Erik Holm de kommende måneder primært 
vil fungere som inspirator/koordinator for de 
andre 20 lokale energi- og miljøforeninger rundt i 
landet.  
 
 
ÅBENT HUS 
Søndag den 16. september kl. 15-17 inviterer vi 
alle medlemmer med familie og venner til at se 
vores nye kontor og hilse på vores nye 
medarbejder Mikkel Engset Høst. Vi byder på kage 
samt kaffe og te.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
NY BESTYRELSE 
Generalforsamlingen, som vi afholdt i slutningen 
af marts, blev et vellykket arrangement med 
omkring 30 deltagere. Der var god debat og 
bestyrelsen var godt tilfredse med fremmødet, de 
generelle betingelser for foreningsarbejde taget i 
betragtning. Bestyrelsen fortsætter arbejdet kun 
med en udskiftning. Ole Rødvig er stoppet, mens 
Kirsti Drewsen er tiltrådt.   
 
 
MILJØ- OG ENERGIMESSE I KYLLINGEMODEREN  
I samarbejde med Agenda 21 sekretariatet 
arrangerer Bornholms Miljø- & Energiforening en 
miljø- og energimesse i Kyllingemoderen den 28.  
og 29. september. 
Her sættes der fokus på, hvordan Bornholm kan 
mindske CO2 forureningen og blive mere 
selvforsynende med vedvarende energi. 
På messen vil en bred vifte af virksomheder vise 
produkter frem, så som solfangere, solceller, 
vindenergi, biogas, varmepumper, biobrændsler, 
løsninger til bæredygtigt byggeri og meget mere. 
Derudover vil der være en række interessante 
oplæg. For eksempel vil Biogasol orientere om det 
planlagte bioethanolprojekt i Aakirkeby. 
Kommunen vil desuden på messen fortælle om 
forskellige strategier for at begrænse CO2 
udledningen på Bornholm. 
Besøg messen og bliv klogere på, hvordan vi alle 
kan bidrage til at mindske CO2 udledningen. 
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BORNHOLMS MILJØ- OG ENERGIFORENING er en privat forening, der er uafhængig af politiske eller kommercielle 
interesser. Foreningen skal øge brugen af vedvarende energi og skubbe til den økologiske udvikling på Bornholm. 
Foreningen finansieres af medlemsbidrag. Kontingent for personligt medlemskab er kr. 250 årligt. Kontingent for 
foreninger, institutioner og virksomheder er kr. 500 årligt. Medlemmer modtager seks numre af magasinet 
Vedvarende Energi og Miljø samt nyhedsbrevet ”Grøn på Bornholm”. 
BESTYRELSEN: Steen O. Nielsen (formand – 56 96 91 71), Per Ancher (næstformand – 56 48 43 22), Sune Glarbo 
(kasserer – 56 96 92 07), Jon F. Jespersen (sekretær – 20 46 60 58), John Larsen (56 71 52 68), John F. 
Jespersen (56 48 32 96), Kirsti Drewsen. 
ADRESSE: Bornholms Miljø- og EnergiCenter, Gudhjem Mølle, Møllebakken 4c, 3760 Gudhjem, telefon 30 35 38 45, 
bornholm@energitjenesten.dk 



INDFLYDELSE PÅ BORNHOLMS UDVIKLING VIA 
LAG’EN (DEN LOKALE AKTIONS GRUPPE) 2007-
2013 
Efter opfordring fra vores egen bestyrelse stillede 
Sven-Erik Holm og Mikkel Engset Høst op til LAG-
bestyrelsen ved den stiftende generalforsamling, 
der blev afholdt 21. juni. Begge blev valgt til den 
15 mand store bestyrelse. LAG-Bornholm skal som 
forening eksistere indtil 2013 og administrere de 
midler, der bliver bevilget fra EU til landdistrikter 
og fiskeriområdet. I 2008 skal der fordeles 5 mio. 
kroner til projekter inden for forskellige 
fokusområder, de såkaldte fyrtårne.  
 
 
BORNHOLM SELVFORSYNENDE MED VEDVARENDE 
ENERGI – HVORDAN GØR VI? 
Det ene fyrtårn – Bornholm selvforsynende med 
vedvarende energi – giver vores forening 
spændende muligheder for at medvirke til at 
visionen om, at gøre Bornholm selvforsynende 
med vedvarende energi bliver til virkelighed. Har 
du konkrete forslag til projekter?, initiativer?, 
undersøgelser?, andet? Vi har brug for at bringe 
alle idéer på banen og inviterer derfor til offentligt 
idé-udviklingsmøde på Centralbiblioteket i 
Rønne torsdag den 6. september kl. 19.00.  
 
 
SOLFANGERBYGGEKURSUS 
Der er fortsat stor interesse for at bygge 
solfangere og derfor afholder vi endnu et kursus 
her i løbet af efteråret. 
Et byggesæt til en 2,2 kvm stor solfanger koster 
3.389 kroner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NYT KONTOR – NY ENERGIVEJLEDER 
Jeg er den nye energivejleder for Energitjenesten 
på Bornholm. I øjeblikket har jeg et større arbejde 
med at sætte mig ind i mit nye arbejdsområde 
samtidig med, at jeg forsøger at indrette mig på 
Gudhjem Mølle. 
I øvrigt kan jeg fortælle, at jeg er vokset op her 
på Bornholm, og for få måneder siden er jeg 
vendt tilbage til øen efter seks års studier på 
Landbohøjskolen.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Kurset er gratis for medlemmer, mens det koster 
250 kroner for ikke medlemmer. 
Hvis du vil vide mere og/eller skrives på listen 
som interesseret selvbygger, kan du allerede nu 
ringe til kontoret (30 35 38 45) eller skrive en mail 
til mh@energitjenesten.dk. 
 
 
LANDSMØDETRÆF OVE OG SEK PÅ DANFOSS 
UNIVERSE 12. OG 13. MAJ 
Lørdag den 12. maj ankom Sven-Erik, Sune og 
Jon til Danfoss Universe på Als. Efter velkomst var 
der en meget interessant rundvisning og 
introduktion til parkens mange anderledes og 
overraskende attraktioner. 
Efter OVE’s generalforsamling var der oplæg 
v/administrerende direktør Jørgen Mads Clausen 
om skabelsen af Danfoss Universe og hans 
interesse for bølgeenergi. Han fremkom også med 
sit syn på global fremtid med vedvarende energi. 
 
Søndag den 13. maj afholdt SEK 
generalforsamling, hvor det blev besluttet at 
ændre navnet til Samvirkende Energi- og 
Miljøforeninger i stedet for -kontorer, dog med 
samme forkortelse SEK. Der var tilslutning til 
bestyrelsens forslag om at ansætte en 
landskoordinator for en kortere periode til at 
inspirere de lokale energi- og miljøforeninger og 
til nye aktiviteter. Det er det job, som Sven-Erik er 
påbegyndt den 1. august. 
Jon F. Jespersen blev valgt til bestyrelsen som 
suppleant. 
 
 

Steen O. Nielsen, 
 formand 

 

 

 
 
Min uddannelse har givet mig erfaring med 
forskellige former for projektarbejde, samt en 
bred viden inden for miljø- og energiområdet. 
Jeg glæder mig rigtig meget til at rådgive om 
energibesparelser og at arbejde for at Bornholm 
bliver selvforsynende med vedvarende energi. 
Stillingen som energivejleder ved Energitjenesten 
Bornholm er for mig et drømmejob og jeg håber, 
at jeg kan medvirke til mange spændende 
aktiviteter! 
 
 

Mikkel Engset Høst 
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